
 

  

 

   
 

 

DETERMINA SINDACALE n. 3 del 12.01.2024 

 

OGGETTO: Conferimento incarichi per lo svolgimento di funzioni dirigenziali ai sensi e 

per gli effetti degli artt.107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000  e  nomina sostituti e nomina vicesegre-

tario comunale . 

 

IL SINDACO 

 

Vista la Legge 191/98, recante modifiche ed integrazioni alle leggi 59/97 e 12 7 /97, che comporta 

rilevanti innovazioni per il personale dipendente degli enti locali, come la possibilità per i Comuni 

nella cui dotazione organica non sia previsto personale di qualifica dirigenziale di attribuire, a segui-

to di provvedimento motivato del Sindaco, le responsabilità gestionali degli uffici e dei servizi al 

personale in organico avente i requisiti previsti dalla legge medesima; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 

 

Richiamate le disposizioni di cui agli articoli 16-17 e 18 del CCNL per il triennio 2019-2021, sotto-

scritto il 16.11.2022; 

 

Considerato che l'attuale struttura organizzativa di questo Comune è suddivisa nelle seguenti Aree: 

AREA 1: Amministrativa - servizi demografici - formazione - attività ricreative - cultura - servizi 

socioassistenziali -pubblica istruzione -BB.CC.AA. -politiche giovanili; 

AREA 2: Lavori pubblici - servizi tecnico-manutentivi - urbanistica e territorio -sviluppo economi-

co - 

attività produttive; 

AREA 3: Economico-finanziaria - bilancio e programmazione - organizzazione del personale; 

Area 4: Polizia Municipale - Vigilanza; 

 

Richiamata la determina sindacale n 50 del 29.12.2023 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 

per lo svolgimento di funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti degli artt.107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000 dall't/1 all' 11/1/2024 nomina sostituti e nomina vicesegretario comunale” 

 

Richiamata la determina sindacale n 2 del 5.1.2024 di nomina del funzionario contabile ex art 110 I 

comma tuel, il cui iter amministrativo per procedere all’assunzione è ancora in corso; 

 

Richiamata la determina del Segretario generale 197 del 30.11.2023 con cui è stata indetta la proce-

dura per l’assunzione ex art 110 1 comma tuel di un funzionario tecnico da assegnare all’area urba-

nistica e ll.pp., la cui procedura è ancora in corso; 

 

Visto il verbale assunto al prot 587. Del 12. 01.2024 inerente la procedura per l’assunzione di 1 

istruttore tecnico 110 1 comma tuel da cui emerge che alcun candidato ha superato la prova orale 

prevista nell’avviso; 

 

 

C O M U N E   D I   C E N T U R I P E 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

------- < > ------- 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00102530862 



 

 

Dato atto che la convenzione stipulata in forza della deliberazione di G.C. n. 68 del 6.7.2023, con il 

Libero Consorzio Comunale di Enna per l'utilizzo a tempo parziale dell'ing. Gaetano Alvano scade 

I' 11 /1 /2024; 

 

Ritenuto necessario procedere, al fine di garantire l’attività amministrativa, alla nomina dei titolari 

di incarichi di E.Q. nonché individuare i relativi sostituti e nominare il vicesegretario comunale dal 

12 gennaio 2023;  

 

Visto il regolamento approvato con delibera di G.M. 108/2023; 

 

Vista la pesatura trasmessa dal nucleo con verbale assunto al prot.18986 del 29.12.2023 da cui si 

evince la graduatoria degli incarichi di E.Q.; 

 

 

Visto l'art 14 del vigente regolamento ufficio e servizi; 

Visti: gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000;  

l'art. 19 comma 2 del CCNL per il triennio 2019-2021; 

l’art 17 co. 5 del CCNL 2019-2021; 

 

DETERMINA 

 

1. Di Conferire incarichi di E.Q. dal 12/1/2024 nel seguente modo: 

 

- Dott. Saccone Giuseppe (Funzionario) responsabile AREA Amministrativa - servizi demo-

grafici - formazione - attività ricreative - cultura - servizi socio-assistenziali - pubblica istru-

zione _ BB.CC.AA. - politiche giovanili fino al 31.12.2024; 

- dott. Saccone Giuseppe (Funzionario) responsabile AREA Lavori pubblici - servizi tecnico 

manutentivi - urbanistica e territorio -sviluppo economico - attività produttive, ad interim ai 

sensi del CCNL 2019-2021 art 17 comma 5 fino a nomina di nuovo responsabile di P.O. 

tecnico; 

- Dott. Saccone Giuseppe (Funzionario) responsabile AREA Economico-finanziaria - bilancio 

e programmazione - organizzazione del personale ad interim ai sensi del CCNL 2019-2021 

art 17 comma 5 fino a nomina di nuovo responsabile di P.O. contabile; 

- Dott. Barbagallo Franco Mario (istruttore di vigilanza) responsabile Area Polizia Municipale 

Vigilanza fino al 31.12.2024;  

 

2. Di stabilire che in caso di assenza del resp.le dell’Amministrativa ed economico finanziaria viene 

nominato sostituto il Segretario Comunale;  

 

3. di riservarsi di nominare il sostituto del Responsabile dell’area tecnica e dell’Area di vigilanza in 

caso di necessità. 

 

4. Di attribuire ai Responsabili di Area nominati l'indennità di posizione di cui al verbale del nucleo 

di valutazione prot. 18986 del 29.12.2023 e precisamente: 

Per il resp.le  area amministrativa €. 12.000,00 lordi per tredici mensilità; 

Per il resp.le area di vigilanza (area istruttori) €. 4.500,00 lordi per tredici mensilità; 

 

5. Di riconoscere al dott. Saccone nominato ad interim resp.le dell’area tecnica e dell’area economi-

co finanziaria per la durata delle nomine, nell’ambito della retribuzione di risultato, un ulteriore im-

porto la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore economico della retribuzione di posizione 

prevista per gli incarichi di EQ oggetto del conferimento ad interim. Nella definizione delle citate 



 

 

percentuali, l'ente terrà conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità connessi 

agli incarichi attribuiti nonché degli esiti della valutazione di performance individuale;  

Di richiamare il D.S. n. 49 del 19.12.2023 punto 2) del dispositivo 

 

 

6. di nominare il dott. Saccone Giuseppe Vicesegretario comunale ai sensi dell'art 14 del vigente 

regolamento uffici e servizi e di riconoscere per il maggiore carico di lavoro un compenso  integra-

tivo della indennità di posizione di €. 4.000,00 annui lordi;  

 

7. di dare mandato al resp.le dell'ufficio personale di porre in essere gli adempimenti consequenziali 

di impegno spesa tenendo in considerazione la durata degli incarichi e di riproporzionare eventual-

mente l'ammontare delle indennità al fine di garantire il rispetto del limite di cui al d.lgs 75 del 2016 

art 23; 

 

8.Attribuire al Segretario Comunale le funzioni di Direzione e coordinamento dell’attività dei titola-

ri di elevate qualificazioni; 

9. Comunicare il presente provvedimento agli interessati, al Segretario Comunale e all'ufficio per-

sonale per ogni ulteriore adempimento conseguente, agli assessori ed al Commissario Straordinario 

ed al Collegio dei Revisori dei conti. 

10. Stabilire che la presente determinazione sia pubblicata sul sito istituzionale del comune, nella 

Sezione "Amministrazione Trasparente" - sottosezione I "Personale", ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 

n. 33, oltre che all'albo pretorio online. 

 

           

 

 

 
 


